
Số: 15A-KH/ĐTN

Tiên Phước, ngày 31 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2018, nhằm hưởng ứng ngày môi trường thế giới 05 tháng 6 năm 2018. BTV Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới Chủ đề "Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon".

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng đặc biệt là tầng lớp thanh niên về công tác bảo vệ môi trường, hướng tới chủ đề Ngày môi trường thế giới *Giải quyết ô nhiễm nhựa và nilon* thông qua các hành vi sống thân thiện với môi trường, hạn chế việc sử dụng các sản phẩm từ có vỏ nhựa và túi nilon giảm thiểu áp lực ngày càng gia tăng đối với các hệ sinh thái tự nhiên.
- Xây dựng ý thức bảo vệ môi trường xung quanh, môi trường làm việc trong cơ quan và tại gia đình mỗi đoàn viên, thanh niên.
- Phát huy tiềm năng tri thức, vai trò xung kích, tình nguyện của thanh niên tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật góp phần giữ gìn môi trường Xanh - Sạch - Đẹp.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6/2018) phải diễn ra một cách thiết thực, hiệu quả, đồng bộ và thu hút được sự quan tâm tham gia hưởng ứng tích cực của Đoàn viên, Thanh niên và đông đảo nhân dân.

II. NỘI DUNG

Chương trình hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới với các hoạt động cụ thể như sau:

1. Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, cổ động trực quan Ngày Môi trường thế giới 05/6/2018 tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân về bảo vệ môi trường.

1.1. Địa điểm: trụ sở làm việc và các tuyến đường trung tâm tại các xã, thị trấn.

1.2. Yêu cầu:

Đoàn cơ sở phối hợp cùng cán bộ môi trường tổ chức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề bảo vệ môi trường (theo hướng dẫn của Phòng Tài

nguyên – Môi trường) tại các trục đường chính, trụ sở cơ quan, những nơi công cộng nhằm nâng cao ý thức và trách nhiệm trong việc giữ gìn, bảo vệ môi trường của đoàn viên thanh thiếu nhi và nhân dân.

2. Tổ chức Ngày chủ nhật xanh:

2.1. Thời gian: 7h 30 ngày 3/6/2018.

2.2. Nội dung công việc: đồng loạt ra quân vệ sinh môi trường tại các tuyến đường tự quản của Thanh niên; tổ chức thu gom rác thải, khơi thông dòng chảy, nạo vét kênh mương, hệ thống thoát nước; trồng rừng, cây xanh; xóa biển quảng cáo trái phép, nhặt túi nilon, túi, bình nhựa...

2.3. Yêu cầu:

Các đơn vị Đoàn xã Tiên Phong, Tiên Lập, Tiên Lộc, Tiên An, Tiên Châu, Tiên Lãnh, Tiên Ngọc, Tiên Hiệp, Tiên Sơn, Tiên Cẩm, Tiên Hà tổ chức ra quân vệ sinh môi trường đồng loạt vào **7h 00 ngày 03/6/2018**. Sau khi tổ chức hoạt động đề nghị các đơn vị đưa tin bài lên facebook của đơn vị để văn phòng Huyện đoàn theo dõi, tổng hợp.

Đối với Đoàn xã Tiên Mỹ, TT Tiên Kỳ, Tiên Thọ, Tiên Cảnh ngoài việc huy động lực lượng tham gia hoạt động tại huyện, cử lực lượng tổ chức ra quân vệ sinh môi trường khu vực trung tâm tại địa phương, đơn vị đồng loạt vào sáng ngày 03/6/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn:

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với phòng TNMT tổ chức lễ phát động và các hoạt động tuyên truyền lưu động bảo vệ môi trường.
- Huy động đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động.

2. Các tổ chức cơ sở Đoàn xây dựng Kế hoạch cụ thể, huy động lực lượng triển khai hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch của BTV Huyện đoàn về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Môi trường thế giới năm 2018. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai.

Nơi nhận:

- BTV, VP Tỉnh đoàn;
- BDV Huyện ủy;
- Cơ sở Đoàn.
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Hồ Thị Ngọc Hà